2025 年 11 月 12 日

各 位

株式会社北國銀行

いしかわ電子納税推進プロジェクト 第２回実務者会議の実施について

株式会社北國銀行（代表取締役社長：米谷 治彦）は、石川県内の地方公共団体や金融機

関、経済団体とともに発足した「いしかわ電子納税推進プロジェクト」の第２回実務者会

議を実施しましたので、お知らせいたします。

今回の実務者会議では、参加団体の推進責任者 39 名（31 団体）が出席し、各団体におけ

るこれまでの取組みの進捗報告や来年度活動予定の確認、県内自治体全体のキャッシュレ

ス納付率 KPI の共有を行いました。

会議の後半では、地方公共団体・金融機関・経済団体混合でグループディスカッション

を行い、各自治体のキャッシュレス納付率の現状把握、またキャッシュレス納付率の向上

に向けた意見交換や課題の共有、課題に対する打ち手を考えるなど、白熱した議論が繰り

広げられました。

当社は、本プロジェクトを通じ、今後も地域のデジタル化による地域の生産性向上に向

けて、積極的に取り組んでまいります。

記

■第２回実務者会議 実施概要

日時 2025 年 11 月 11 日(火) 午後 2時～3時

場所 北國銀行 本店 3階メインホール

会議内容

１． 実務者会議開催にあたり事務局より挨拶

２． これまでの取り組みとキャッシュレス納付率 KPI 共有

３． グループディスカッション

■いしかわ電子納税推進プロジェクトについて

本プロジェクトでは、納税者の利便性向上、税務業務の効率化、地域社会のコスト削減

の実現に向けて、石川県内の官民 97 団体が一体となり連携し、電子納税の普及および利用

促進に取り組んでいます。プロジェクトの概要は以下のリリースをご確認ください。

https://www.hfhd.co.jp/news/20240830-3/

2025 年 10 月 1 日より「株式会社北國フィナンシャルホールディングス」から

「株式会社 CCI グループ」へ社名変更いたしました

11 月 11 日(火) 第 2 回実務者会議の様子

以 上

https://www.hfhd.co.jp/news/20240830-3/